
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538420

PORTARIA: 0540/2013
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da lei 5.810/94 (Processo 272799 de 
07/06/20136- Mem 958/2013 - CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58926971/MANOEL NAZARENO MORAES RODRIGUES 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 
10/06/2013
59042181/THIAGO HIURY SANTOS SARAIVA (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 10/06/2013
555875212/ZENILDA FECURY VAZ (Assistente Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 10/06/2013 a 10/06/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538447

PORTARIA: 0542/2013
Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiados no CIAM 
BELEM, para serem ouvidos em audiencia.
Fundamento Legal: Art,145 da Lei 5.810/94 (Processo 274040 
de 07/06/2013- Mem 960/2013-CIAM BELEM)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MAE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572181212/MONICA TAPAJOS DA SILVA (TECNICO SOCIAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 13/06/2013
541830221/RICK PETTERSON ALMEIDA DOS SANTOS (MONITOR) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 13/06/2013
59047751/VANILSON CESAR SILVA PEREIRA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 13/06/2013 a 13/06/2013
572071252/WENDEL LOBO RIBEIRO (MONITOR) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538496

PORTARIA: 0544/2013
Objetivo: Participar de evento referente ao FONACRIAD
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 277652/2013)
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58517693/ORIANES DA SILVA DE SOUSA (Pedagogo) / 3.0 
diárias (Completa) / de 12/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538500

PORTARIA: 0545/2013
Objetivo: Participar de evento referente ao FONACRIAD
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 277526/2013)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32230271/ROSANGELA MARIA COUTO SALES (Técnico em 
Assusntos Educacionais “A”) / 2.0 diárias (Completa) / de 
13/06/2013 a 15/06/2013<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538610

Número: 1
Assinatura: 07/06/2013
Valor: 22.205,08
Justifi cativa: Substituir a Função Programática, através deste 
instrumento, considerando o défi cit orçamentario existente no 
P/A684534.
Contrato: 28/2011
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538709

PORTARIA: 0543/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MONICA TAPAJOS DA SILVA TÉCNICO SOCIAL           572181212
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08243135147690000    0101000000          339030              50,00
Observação: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
de adolescentes custodiados no CIAM BELÉM, referente a viagem 
a cidade de Mãe do Rio no dia 13/06/2013, Processo 274040 de 
07/06/2013- Mem 960/2013-CIAM BELÉM.
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538752

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 366/2013, 
o objeto aos licitantes vencedores, relativo ao Pregão Eletrônico 
n°11/2013 - Processo n° 2012/453401.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
(EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E MOBILIÁRIO), para 
atender o Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP desta FASEPA 
com entrega única, conforme Convênio nº 757749/2011/
SEDH-PR.
Tipo: Menor Preço global por Item
EMPRESAS VENCEDORAS:
Motofer Motores Ferragens e Material de Construção 
– Valor contratado: R$ 18.780,00 (Dezoito mil e setecentos e 
oitenta reais).
Ilusões Industriais Comércio Alimentos Produtos 
Eletrônicos LTDA – ME – Valor contratado: R$ 1.389,90 (Hum 
mil, trezentos e oitenta e nove reais e noventa centavos).
Deise Cardoso Gordim Carvalho – ME – Valor contratado: 
880,00 (Oitocentos e oitenta reais).
A M Schimdt Comercial – ME – Valor contratado: R$ 2.055,00 
(Dois mil, cinquenta e cinco reais).
Nadja Mariana Pires – EPP – Valor contratado: R$ 619,89 
(Seiscentos e dezenove reais e oitenta e nove centavos).
L.A.P.S Ferreira Informática – ME – Valor contratado: R$ 
2.640,00 (Dois mil, seiscentos e quarenta reais).
Belém, 11 de junho de 2013

Terezinha de Jesus Moraes Cordeiro
Presidente da FASEPA

PORTARIA DE FISCAL DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538245

PORTARIA Nº 643/2013 – SETER, 06 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
 I – DESIGNAR, a Sra. BENEDITA MENDONÇA FURTADO 
ARAÚJO, Matrícula Nº 34629/2, lotada na DECOSOL/
SETER para em cumprimento ao estabelecido no art. 67, da 
Lei n°. 8.666/93, atuar como Fiscal do Convênio de Cooperação 
Técnica Nº 042-2013 – CHN SERVIÇOS DE PROMOÇÕES 
E EVENTOS LTDA ME - CHARP EVENTOS, que tem como 
objeto a mútua cooperação entre as partes, objetivando realizar 
a II Feira Estadual do Artesanato Paraense – FESARTE, 
através de uma ação conjunta com a “CHARP EVENTOS” 
organizadora da Feira do Artesanato Mundial - FAM, que 
será realizado no Hangar- Centro de Convenções e Feiras da 
Amazônia, inscrito no CNPJ/MF n° 03.584.058.0001-18, nos 
moldes do Plano de Trabalho apresentado nos autos do processo 
n° 2013/259279.
II – AUTORIZAR, que todas as ocorrências relevantes relativas 
à execução do Convênio sejam registradas pela Fiscal, que 
adotará as providências necessárias à regularização de eventuais 
faltas ou defeitos observados, comunicando à DECOSOL/SETER, 
sobre os atos praticados.
III – Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário Estado de Trabalho, Emprego e Renda – SETER

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538381

Convênio: 42
Exercício: 2013
Objeto: Esse Termo de Cooperação Técnica tem por objeto a 
mútua cooperação entre as partes, objetivando realizar a II Feira 
Estadual do Artesanato Paraense - FESARTE, através de uma 
ação conjunta com a “CHARP EVENTOS” organizadora da Feira 
do Artesanato Mundial - FAM, que será realizado no Hangar- 
Centro de Convenções e Feiras da Amazônia, inscrito no CNPJ/
MF n° 03.584.058.0001-18, nos moldes do Plano de Trabalho 
apresentado nos autos do processo n° 2013/259279.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 06/06/2013
Vigência: 06/06/2013 a 12/08/2013
Partes:
Benefi ciário ente Privado: CHN SERVIÇOS DE PROMOÇÕES E 
EVENTOS LTDA ME - CHARP EVENTOS
Endereço: Q Quadra, S/N
CEP. 71736301 - Núcleo Bandeirante/DF
Complemento: QUADRA 03, CONJ. A - LOTE 55, 2º ANDAR
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538597
PORTARIA Nº 646/2013 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memorando nº 200/2013 – GAB/SETER 
de 10/06/2013, protocolo nº 2013/276859;
RESOLVE: RELOTAR a servidora NATASHA CARVALHO 
RODRIGUES, Agente Administrativo, matrícula nº 73504139/1, 
do Gabinete do Secretário para a DAF – Diretoria de Administração 
e Finanças, a contar de 11 de junho de 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
junho de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

TRANSFERIR GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538633
PORTARIA Nº 648/2013 – SETER

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, de acordo com a Portaria nº 471/2012, publicada no 
DOE nº 32.150 de 04/05/2012, em uso de suas atribuições 
legais e, considerando o Memorando nº 201/2013 – GAB/SETER 
de 03/06/2013, protocolo nº 2013/277363;
RESOLVE: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o 
período de gozo de férias referentes ao exercício 2011/2012 
da servidora LIZIA BETTY NOGUEIRA DA SILVA, matrícula 
nº 5049504/1, concedidas através da Portaria nº 552/2013 – 
SETER, publicada no D.O.E nº 32.400 de 20/05/2013, do período 
de 04/06/2013 a 03/07/2013 para o período de 20/06/2013 
a  19/07/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
junho de 2013.
BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538836

PORTARIA: 617/13
Objetivo: participar de reunião com os educandos, instrutores 
e coordenadores dos cursos de qualifi cação da Associação 
Paraense de Qualifi cação – ASPAQ no município de Marapanim
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3214761/CARLYLE DE BARROS PEIXOTO (Coordenador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538839

PORTARIA: 618/13
Objetivo: realizar fi scalização
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5116279/MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES (Assistente 
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538870

PORTARIA: 637/13
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 60
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARILIA DE FATIMA TAVARES CARDOSO DE ALBUQUERQUEtécnico 
de educação      5013844
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11334136865370000    0101000000          339033              700,00
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 538852

PORTARIA: 620/13
Objetivo: realizar supervisão e fi scalização os cursos de PEQ/
JUVENTUDE/PROPAZ
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192779/GABRIELA DE BARROS RAMOS (Assistente Social) / 
2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2013 a 07/06/2013<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim


